

CONSOLIDADO GOBIERNO NACIONAL

| FTE. FINANCIAMIENTO | | RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS | RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS | RECURSOS DETERMINADOS | TOTAL |
|---------------------|--|----------------------------------|---|-----------------------------|-----------------------|----------------|
| Ca. Ge. Sg. | DENOMINACIÓN | | | | | |
| 1 | INGRESOS PRESUPUESTARIOS | 9 787 389 984 | 19 629 062 653 | 203 351 253 | 5 986 769 427 | 35 606 573 317 |
| 1.1 | IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS | 518 785 654 | | | 178 515 000 | 697 300 654 |
| 1.1.2 | IMPUESTO A LA PROPIEDAD | 3 333 862 | | | | 3 333 862 |
| 1.1.2.1 | IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD INMUEBLE | 3 333 862 | | | | 3 333 862 |
| 1.1.3 | IMPUESTOS A LA PRODUCCION Y EL CONSUMO | 72 885 903 | | | | 72 885 903 |
| 1.1.3.3 | IMPUESTO SELECTIVO A PRODUCTOS ESPECIFICOS | 72 885 903 | | | | 72 885 903 |
| 1.1.5 | OTROS INGRESOS IMPOSITIVOS | 61 430 | | | | 61 430 |
| 1.1.5.3 | MULTAS Y SANCIONES TRIBUTARIAS | 61 430 | | | | 61 430 |
| 1.1.6 | CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS | 442 504 459 | | | 178 515 000 | 621 019 459 |
| 1.1.6.1 | CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS | 442 504 459 | | | 178 515 000 | 621 019 459 |
| 1.2 | CONTRIBUCIONES SOCIALES | 5 074 343 | | | 3 497 987 347 | 3 503 061 690 |
| 1.2.1 | AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL | 5 074 343 | | | 3 497 987 347 | 3 503 061 690 |
| 1.2.1.1 | APORTES PREVISIONALES | | | | 3 497 987 347 | 3 497 987 347 |
| 1.2.1.2 | APORTACIONES PARA PRESTACIONES DE SALUD | 5 074 343 | | | | 5 074 343 |
| 1.3 | VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS | 6 511 912 552 | | | 4 039 396 | 6 515 951 948 |
| 1.3.1 | VENTA DE BIENES | 171 387 342 | | | | 171 387 342 |
| 1.3.1.1 | VENTA DE BIENES AGRICOLAS Y FORESTALES | 6 693 447 | | | | 6 693 447 |
| 1.3.1.2 | VENTA DE BIENES PECUARIOS | 41 220 706 | | | | 41 220 706 |
| 1.3.1.3 | VENTA DE PRODUCTOS MINERALES | 19 735 | | | | 19 735 |
| 1.3.1.4 | VENTA DE PRODUCTOS INDUSTRIALES | 14 468 539 | | | | 14 468 539 |
| 1.3.1.5 | VENTA DE PRODUCTOS DE EDUCACION | 15 136 236 | | | | 15 136 236 |
| 1.3.1.6 | VENTA DE PRODUCTOS DE SALUD | 83 882 903 | | | | 83 882 903 |
| 1.3.1.7 | VENTA DE PRODUCTOS DE TRANSPORTES | 1 367 472 | | | | 1 367 472 |
| 1.3.1.9 | VENTA DE OTROS BIENES | 8 598 304 | | | | 8 598 304 |
| 1.3.2 | DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS | 2 441 445 735 | | | | 2 441 445 735 |
| 1.3.2.1 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES | 1 034 095 727 | | | | 1 034 095 727 |
| 1.3.2.2 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS JUDICIALES Y POLICIALES | 227 013 604 | | | | 227 013 604 |
| 1.3.2.3 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION | 455 555 806 | | | | 455 555 806 |
| 1.3.2.4 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE SALUD | 138 073 251 | | | | 138 073 251 |
| 1.3.2.6 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE AGRICULTURA | 162 803 552 | | | | 162 803 552 |
| 1.3.2.7 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE ENERGIA Y MINAS | 3 938 804 | | | | 3 938 804 |
| 1.3.2.8 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES | 219 622 166 | | | | 219 622 166 |
| 1.3.2.9 | DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO | 1 360 690 | | | | 1 360 690 |
| 1.3.2.10 | OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS | 198 982 135 | | | | 198 982 135 |
| 1.3.3 | VENTA DE SERVICIOS | 3 899 079 475 | | | 4 039 396 | 3 903 118 871 |
| 1.3.3.1 | SERVICIOS AGROPECUARIOS Y DE MINERIA | 4 771 866 | | | | 4 771 866 |
| 1.3.3.2 | SERVICIOS DE TRANSPORTE Y COMUNICACIONES | 286 704 280 | | | | 286 704 280 |
| 1.3.3.3 | SERVICIOS DE EDUCACION, RECREACION Y CULTURA | 715 554 646 | | | | 715 554 646 |
| 1.3.3.4 | SERVICIOS DE SALUD | 155 441 304 | | | | 155 441 304 |
| 1.3.3.5 | INGRESO POR ALQUILERES | 72 002 527 | | | | 72 002 527 |
| 1.3.3.9 | OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS | 2 664 604 852 | | | 4 039 396 | 2 668 644 248 |
| 1.4 | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS | | | 57 051 298 | 2 004 712 901 | 2 061 764 199 |
| 1.4.1 | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | 57 051 298 | 1 295 927 501 | 1 352 978 799 |
| 1.4.1.1 | DE GOBIERNOS EXTRANJEROS | | | 2 698 500 | | 2 698 500 |
| 1.4.1.2 | DE ORGANISMOS INTERNACIONALES | | | 24 622 298 | | 24 622 298 |
| 1.4.1.3 | DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO | | | 29 730 500 | 1 052 994 297 | 1 082 724 797 |
| 1.4.1.4 | POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS | | | | 242 933 204 | 242 933 204 |
| 1.4.2 | DONACIONES DE CAPITAL | | | | 708 785 400 | 708 785 400 |
| 1.4.2.3 | DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO | | | | 708 785 400 | 708 785 400 |
| 1.5 | OTROS INGRESOS | 1 698 455 285 | | 112 560 278 | 36 207 000 | 1 847 222 563 |
| 1.5.1 | RENTAS DE LA PROPIEDAD | 492 712 796 | | | | 492 712 796 |
| 1.5.1.1 | RENTAS DE LA PROPIEDAD FINANCIERA | 66 196 481 | | | | 66 196 481 |
| 1.5.1.2 | RENTAS DE LA PROPIEDAD REAL | 425 082 644 | | | | 425 082 644 |
| 1.5.1.3 | OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD | 1 433 671 | | | | 1 433 671 |
| 1.5.2 | MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS | 336 207 105 | | | | 336 207 105 |
| 1.5.2.1 | MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS | 308 447 310 | | | | 308 447 310 |
| 1.5.2.2 | SANCIONES | 27 759 795 | | | | 27 759 795 |
| 1.5.3 | APORTES POR REGULACION | 700 609 565 | | | | 700 609 565 |
| 1.5.3.1 | APORTES POR REGULACION | 700 609 565 | | | | 700 609 565 |
| 1.5.4 | TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DISTINTA A DONACIONES | | | 112 560 278 | | 112 560 278 |
| 1.5.4.1 | TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS CORRIENTES DISTINTA DE DONACIONES | | | 4 832 347 | | 4 832 347 |
| 1.5.4.2 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL VOLUNTARIAS DISTINTA DE DONACIONES | | | 107 727 931 | | 107 727 931 |
| 1.5.5 | INGRESOS DIVERSOS | 168 925 819 | | | 36 207 000 | 205 132 819 |
| 1.5.5.1 | INGRESOS DIVERSOS | 168 925 819 | | | 36 207 000 | 205 132 819 |

CONSOLIDADO GOBIERNO NACIONAL

| FTE. FINANCIAMIENTO | | RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS | RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO | DONACIONES Y TRANSFERENCIAS | RECURSOS DETERMINADOS | TOTAL |
|----------------------|--|----------------------------------|---|-----------------------------|-----------------------|----------------|
| Ca. Ge, Sg. | DENOMINACIÓN | | | | | |
| 1 | INGRESOS PRESUPUESTARIOS | 9 787 389 984 | 19 629 062 653 | 203 351 253 | 5 986 769 427 | 35 606 573 317 |
| 1.6 | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 22 264 712 | | | | 22 264 712 |
| 1.6.2 | VENTA VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS | 400 000 | | | | 400 000 |
| 1.6.2.1 | VENTA DE VEHICULOS | 300 000 | | | | 300 000 |
| 1.6.2.2 | VENTA DE MAQUINARIAS,EQUIPO Y MOBILIARIO | 100 000 | | | | 100 000 |
| 1.6.3 | VENTA DE OTROS ACTIVOS FIJOS | 5 685 301 | | | | 5 685 301 |
| 1.6.3.1 | VENTA DE OTROS ACTIVOS FIJOS | 5 685 301 | | | | 5 685 301 |
| 1.6.5 | VENTA DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS | 16 179 411 | | | | 16 179 411 |
| 1.6.5.1 | VENTA DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS | 16 179 411 | | | | 16 179 411 |
| 1.7 | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 13 691 238 | | | | 13 691 238 |
| 1.7.1 | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 13 691 238 | | | | 13 691 238 |
| 1.7.1.1 | REEMBOLSO DE PRESTAMOS CONCEDIDOS | 13 691 238 | | | | 13 691 238 |
| 1.8 | ENDEUDAMIENTO | | 19 629 062 653 | | | 19 629 062 653 |
| 1.8.1 | ENDEUDAMIENTO EXTERNO | | 4 290 543 638 | | | 4 290 543 638 |
| 1.8.1.1 | CREDITOS EXTERNOS | | 4 290 543 638 | | | 4 290 543 638 |
| 1.8.2 | ENDEUDAMIENTO INTERNO | | 15 338 519 015 | | | 15 338 519 015 |
| 1.8.2.1 | CREDITOS INTERNOS | | 98 157 000 | | | 98 157 000 |
| 1.8.2.2 | COLOCACION INTERNA DE TITULOS VALORES | | 15 240 362 015 | | | 15 240 362 015 |
| 1.9 | SALDOS DE BALANCE | 1 017 206 200 | | 33 739 677 | 265 307 783 | 1 316 253 660 |
| 1.9.1 | SALDOS DE BALANCE | 1 017 206 200 | | 33 739 677 | 265 307 783 | 1 316 253 660 |
| 1.9.1.1 | SALDOS DE BALANCE | 1 017 206 200 | | 33 739 677 | 265 307 783 | 1 316 253 660 |
| TOTAL GENERAL | : | 9 787 389 984 | 19 629 062 653 | 203 351 253 | 5 986 769 427 | 35 606 573 317 |